² Il nostro A. ha per fonte principale delle sue no-
tizie geografiche la "Descriptio situs Lombardie et om-
nium regionum eiusdem"; che è nel medesimo codice
Bonetta e che pubblichiamo nell'Appendice. In essa
leggesi che la Liguria ha "in longitudinem circa C mi-
liaria et in latitudinem circa L; habens ab oriente
35 "Venetiam, ab occidente Alpes per quas transitur in
"Gallias, et ab aquilone Alpes per quas itur in Germa-
"niam". Cf. BELLIO, *Un'antica descrizione della Lomb.*
in *Boll. Soc. Pav.*, 1901, p. 75 sgg. L'epiteto di "flos
ligurie" accenna all'importanza che nel Medio Evo ebbe
40 Pavia. Un poeta ghibellino in un suo carne a Fede-
rico Barbarossa diceva Pavia "Urbs bona, flos urbium,
"clara, potens, pia". Cf. I. GRIMM, *Geschichte des Mit-
telalters auf K. Fried. I den Stauf.* etc., Berlin, 1845, in
45 *Atti della Accad. delle Scienze di Berlino*, Class. Stor.
Filos., p. 143-256; MAGENTA, I, p. 6.
³ Sul tempo in cui Pavia divenne la capitale del
regno langobardo vedi CRIVELLUCCI, *Studi storici*, Pisa,
1892, vol. I, p. 86 sgg. e ROMANO, *Perchè Pavia divenne
la sede dei re longobardi in Boll. Soc. Pav.*, 1901, fasc. I,
p. 1 sgg. Ancora nel 902 Berengario datava un diplo-
ma "in palatio Ticinensi quod est caput regni nostri",
DUEMMLER, *Gesta Berengarii etc.*, Halle, 1871, n. 33.

[Caput I]
B. I r
MUR., c. 5

Petrum, a Petro in Marcum, a Marco in Armagoram, cuius beati patres nostri Syrus atque Yventius auditores Deo digni extiterunt.

In quorum adventu mirabile illud contigit inauditum, quod ante tantorum patrum predicationis auditum, volante ad populum fama miraculorum, que in itinere beatissimus pater pa'traverat Syrus, comite sibi decoro levita Yventio, tam subita inspiratione populus est conversus ad fidem, ut maxima pars illorum obviam occurreret tanto patri, clamans devotissimis vocibus ut illos doceret viam salutis eterne¹.

At ille prophetico spiritu glorificans urbem tali eam presagio decoravit: "Delectare gaudiis, gloriosa urbs Pavia, quia veniet tibi ab extremis montibus exultatio; non vocaberis minima set copiosa in finitimis civitatibus"². Que prophetia sic fuit impleta post circa quingentorum annorum curricula in Longobardorum adventu, qui, de extremis mundi partibus exeuntes, illam fecerunt sublimationibus multis insignem, ut tamen speremus adhuc eam divina propiciante clementia melius exaltari: unde, quasi quodam aperto sue copie ac probitatis indicio, tale sortita est nomen, ut quod a pape³, quod est mirum, Pavia mirabilis diceretur. Ticinum autem est dicta a Ticino flumine supra quem antiquitus est fundata.

Beatissimi vero Syri in tantum predicatio valuit, ut non solum ipse superstes christiane fidei persecutores eidem comminantes suo sermone converterit, verum etiam post gloriosum eius excessum, quo ipse post multarum virtutum miracula, post perductas ad fidem Christi finitimas civitates, decursis totius' etatis sue centum duodecim annis, migravit ad Dominum⁴. Nullus in civitate prefata pro fide Christi, quantacumque romanorum principum adversus Christi fideles rabie sevient, fuerit unquam martir occisus, preter Severinum Boetium, qui ibi pro iusticia et veritate exul, tandem gladio percussus occubuit, iubente Theodorico tyranno Gothorum principe, qui Ravene commorans de consensu Imperatoris Ytaliam gubernabat⁵.

Vnde illa, que ibi sunt, corpora multa sanctorum, aut fuerunt per Longobardorum principes illuc aliunde translata, aut extiterunt corpora sanctorum confessorum aliarum urbium, persecutiones illuc declinantium, aut eorum qui illic in pontificali culmine quieverunt in pace.

Hec est illa civitas quam Longobardi, destructis aut depopulatis ceteris Ytalie oppidis, virtute divina reservaverunt et sui regni caput et cameram elegerunt. Ac tandem Christi fides suscepta, conditis illic legibus longobardis et quamdiu illorum regnum duravit continue habitantes, amplificatis meniis, auxerunt innumeris ecclesiis sanctorumque pignoribus decoraverunt, licet invenerim secundum terciumque murum urbis longe post finem regni ipsorum fuisse constructos⁶.

In hac urbe per successionem plures quam quinquaginta pontifices residerunt⁷, ex quibus

1. Ermagoram, così il Muratori costantemente — 2. Inventius così costantemente M. — 5. subito — 15. supra quod — 20. prefata] Propheta — 24. illa quod sibi multa sunt corpora — 33. resederunt

¹ Sulla predicazione di san Siro in Pavia e sulla sua apostolicità vedi PRELINI, vol. I e MAIÖCCII, *L'apostolicità di san Siro* in *Boll. Soc. Pav.*, 1901, fasc. I, p. 58 sgg.

² Queste parole sono tolte dalla Cronaca di san Siro di cui vedi PRELINI, *loc. cit.*

³ Anche questa è una delle tante strane etimologie nelle quali si sbizzarrì la fantasia degli scrittori di cose pavesi fino ai nostri giorni. Vi fu persino chi, per mezzo di singolari trasformazioni fonetiche, seppe far derivare "Pavia" da "Epifanio", che fu uno dei vescovi più insigni della città.

⁴ La leggenda qui riassunta di san Siro, derivata originariamente da cronaca forse del secolo VI (vedi PRELINI, vol. I) dipende dalla "Cronica brevis" e da altre delle fonti che servirono al nostro Anonimo e che pubblichiamo in Appendice.

⁵ Su Severino Boczio e il suo cristianesimo vedi il lavoro del dotto prevoisto GIOVANNI BOSISIO, *Sul cattolico di A. M. T. Sev. Boczio*, Pavia, 1867, e l'ultimo del padre GIOV. SEMERIA, *Il cristianesimo di Severino Boczio riventicata*, Roma, 1900. L'AZARIO (*loc. cit.*, c. 371) contraddice all'affermazione dell'A. scrivendo che "in ipsa (Pavia) ultra numerum fuerunt cruciati (christiani) per Chronicas antiquissimas. Et praecepue ille summus philosophus Boetius", etc.

⁶ Più innanzi, parlando delle chiese comprese nella seconda cinta delle mura, l'Anonimo dice che queste mura "construxit quidam Johannes episcopus Papiensis" (a. 874-911). Sui successivi ampliamenti di Pavia e sulle molteplici questioni che ad essi si connettono vedi ROBOLINI, *Notizie*, vol. I, p. 133 sgg.; II, p. 173 sgg.; III, 310 sgg.

⁷ Secondo il catalogo del ROBOLINI (*Notizie*, vol. IV,

undecim sunt per sanctam romanam Ecclesiam canonizati et cathologo sanctorum' ascripti, ac plures alii soli Deo cogniti multis miraculis coruscarunt.

Eorum autem qui cathologo Sanctorum sunt ascripti nomina sunt hec: Syrus, Yventius, Ursecenus, Crispinus, Epyphanus, Maximus, Enodius, Crispinus, Damianus, Theodorus et 5 Ieronimus.

Temporibus Longobardorum, sicut fertur, illic omnes partium illarum episcopi congregabantur ad synodum¹, unde et adhuc sunt ibi capelle quam plures vocate multarum civitatum Lombardie nominibus. Nam quoad huiusmodi convocationem consilii ius quasi metropolitum habebat, licet non aliter esset metropolis nisi ratione principatus in regno. Et ex tunc fuerunt omnes illius urbis antistites ab omni archiepiscopali iurisdictione exempti, sicut adhuc sunt, et Romano Pontifici immediate subiecti. Et usque ad hec fere tempora omnia archiepiscopalia insignia, ut palium, crucem et consimilia deferebant².

Hec quidem civitas aquis salubribus irrigua, pascuis uberrima, agris, vineis et nemoribus fructifera, ac cunctis humane vite necessariis copiosa, nec non quamquam nunc in presenti quibusdam ex civibus illius, discordie scismatisque vesania laborantibus, quorum iniquitas ex adipe prodiit et habundantia panis et vini ceterarumque deliciarum³ peccatum eorum fuit per divinam iusticiam ceteri misericorditer puniantur⁴,

Nobilium et sapientum multitudine vigenis,

2-3. ac... ascripti omni. m. — 4. Ursicinus così costantemente M. — 7-8. Longobardiae — 8. Concilii - Metropolitanum — 14. quamquam] quoque — 16. prodiit, hoc est ex abundantia - ceterarumque divitiarum. Peccatum — 17. per divinam iustitiam punitum ceteri misericorditer puniantur